



\*Republicado por Incorreção

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

RGF – ANEXO 5 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a)

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras			
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício					
		(a)	(b)	(c)	(d)			
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	R\$ 143.450,25	R\$ 0,00	R\$ 2.061.131,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 1.917.681,29	R\$ 3.833,34	R\$ 240.000,00
Transferência de Programas - Recurso Federal	R\$ 69.472,15	R\$ 0,00	R\$ 1.994.968,39	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 1.925.496,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Transferência de Programas - Recurso Estadual	R\$ 73.809,56	R\$ 0,00	R\$ 66.163,15	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7.646,41	R\$ 3.833,34	R\$ 240.000,00
Valores Restituíveis	R\$ 168,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 168,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	<b>R\$ 1.498.287,25</b>	<b>R\$ 508,26</b>	<b>R\$ 427.052,66</b>	<b>R\$ 0,01</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 1.070.726,32</b>	<b>R\$ 43.429,72</b>	<b>R\$ 0,00</b>
Recursos Ordinários / Livres 11ª à 14ª Regional de Saúde	R\$ 813.979,01	R\$ 508,26	R\$ 427.052,66	R\$ 0,01	R\$ 0,00	R\$ 386.418,08	R\$ 43.429,72	R\$ 0,00
Recursos Ordinários / Livres 22ª Regional de Saúde	R\$ 684.308,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 684.308,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>R\$ 1.641.737,50</b>	<b>R\$ 508,26</b>	<b>R\$ 2.488.184,20</b>	<b>R\$ 0,01</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>-R\$ 846.954,97</b>	<b>R\$ 47.263,06</b>	<b>R\$ 240.000,00</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: Cons. Intern. De Urg. e Emerg. Noroeste do Paraná, Emitido em: 19/04/2017

Portaria 274/2016, Art. 11 (...) § 3º Para fins de análise do cumprimento do art. 42 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a insuficiência de caixa do consórcio público deverá ser considerada em rubrica específica do Demonstrativo de Disponibilidade de Caixa, que integra o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo de cada ente consorciado, na proporção de sua participação, definida pelo contrato de rateio do exercício vigente.

ENTE CONSORCIADO	RECURSO	PARTICIPAÇÃO %
Altônia	Federal	2,59336100%
Barbosa Ferraz	Federal	2,59336100%
Cafezal do Sul	Federal	2,59336100%
Campo Mourão	Federal	10,20055325%
Cianorte	Federal	10,20055325%
Cruzeiro do Oeste	Federal	2,59336100%
Cruzeiro do Sul	Federal	2,59336100%
Goioerê	Federal	2,59336100%
Icaraíma	Federal	2,59336100%
Iretama	Federal	2,59336100%
Loanda	Federal	2,59336100%
Nova Londrina	Federal	2,59336100%
Paranavai	Federal	12,79391425%
Rondon	Federal	2,59336100%
Terra Boa	Federal	2,59336100%
Terra Rica	Federal	2,59336100%
Ubiratã	Federal	2,59336100%
Umuarama	Federal	30,49792531%
Total		100%

Denis M. Facci Sá  
Contador - CIUNP



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO NOROESTE DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
JANEIRO/16 A DEZEMBRO/16

\*Republicado por Incorreção

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>1</sup>
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	18.281.129,67	0,00
Pessoal Ativo	18.281.129,67	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	18.281.129,67	0,00
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	116.396,48	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (V) = (III + IIIb)	18.281.129,67	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (VI) = (IVa + IVb)	116.396,48	
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (V + VI)</b>	<b>18.397.526,15</b>	

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: Cons. Interm. De Urg. e Emerg. Noroeste do Paraná, Emitido em: 19/04/2017

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO <sup>1</sup>	VALOR EXECUTADO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Altamira do Paraná	25.516,80	23.556,83
Altônia	257.101,00	237.352,84
Alto Paraíso	29.913,60	27.615,91
Alto Paraná	89.886,08	82.981,85
Alto Piquiri	41.268,00	38.098,17
Amaporã	56.496,00	52.156,49
Araruna	134.121,70	123.819,69
Barbosa Ferraz	301.488,21	278.330,62
Brasilândia do Sul	29.625,60	27.350,03
Boa Esperança	43.372,80	40.041,30
Cafezal do Sul	195.428,00	180.417,00
Campina da Lagoa	36.847,20	34.016,93
Campo Mourão	1.357.900,00	1.253.598,45
Cianorte	1.456.727,60	1.344.835,02
Cidade Gaúcha	76.396,80	70.528,69
Corumbatai do Sul	36.643,20	33.828,60
Cruzeiro do Oeste	275.934,40	254.739,63
Cruzeiro do Sul	203.978,35	188.310,59
Diamante do Norte	70.412,80	65.004,33
Douradina	243.290,00	224.602,67
Engenheiro Beltrão	0,00	0,00
Esperança Nova	18.451,20	17.033,95
Farol	27.376,00	25.273,22
Fênix	95.489,12	88.154,51
Francisco Alves	82.640,40	76.292,71
Goioerê	754.412,40	696.465,29
Guairaçá	0,00	0,00
Guaporema	21.984,00	20.295,39
Icaraíma	261.595,80	241.502,39
Inajá	30.056,00	27.747,37
Indianópolis	42.902,40	39.607,03
Iporã	107.863,22	99.578,15
Iretama	204.961,00	189.217,76
Itaúna do Sul	44.632,64	41.204,37
Ivaté	114.595,20	105.793,04
Janiópolis	89.139,80	82.292,89
Japurá	36.380,00	33.585,62
Jardim Olinda	26.054,40	24.053,14

Juranda	74.169,60	68.472,56
Jussara	0,00	0,00
Loanda	368.167,40	339.888,12
Luiziana	60.924,84	56.245,15
Mamborê	134.563,20	124.227,28
Maria Helena	85.630,32	79.052,98
Marilena	20.614,94	19.031,49
Mariluz	101.126,40	93.358,79
Mirador	22.512,00	20.782,83
Moreira Sales	197.360,40	182.200,97
Nova Aliança do Ivaí	16.150,80	14.910,24
Nova Cantu	60.130,40	55.511,73
Nova Londrina	295.644,87	272.936,12
Nova Olímpia	100.511,06	92.790,71
Paraíso do Norte	123.254,40	113.787,12
Paranapoema	0,00	0,00
Paranavaí	1.669.442,80	1.541.211,37
Peabiru	380.955,12	351.693,61
Perobal	0,00	0,00
Pérola	104.179,20	96.177,10
Planaltina do Paraná	34.112,00	31.491,83
Porto Rico	8.339,20	7.698,66
Quarto Centenário	42.724,00	39.442,33
Querência do Norte	126.984,00	117.230,24
Quinta do Sol	70.084,63	64.701,37
Rancho Alegre D' oeste	27.360,00	25.258,45
Roncador	98.665,60	91.087,00
Rondon	253.705,80	234.218,42
Santa Cruz de Monte Castelo	42.315,11	39.064,85
Santa Isabel do Ivaí	78.452,00	72.426,03
Santa Mônica	27.468,00	25.358,16
Santo Antônio do Caiuá	0,00	0,00
São Carlos do Ivaí	64.444,80	59.494,74
São João do Caiuá	56.444,16	52.108,63
São Jorge do Patrocínio	48.408,00	44.689,74
São Manoel do Paraná	20.880,00	19.276,19
São Pedro do Paraná	23.904,00	22.067,91
São Tomé	93.186,20	86.028,48
Tamboara	14.347,08	13.245,07
Tapejara	212.533,60	196.208,70
Tapira	51.726,40	47.753,25
Terra Boa	317.356,20	292.979,78
Terra Rica	248.370,60	229.293,03
Tuneiras do Oeste	0,00	0,00
Ubiratã	367.893,60	339.635,35
Umuarama	6.678.175,54	6.165.218,74
Xambrê	58.051,09	53.592,13
<b>TOTAL</b>	<b>19.802.151,08</b>	<b>18.281.129,67</b>

Obs! : Valor global incluindo todas as Categorias Econômicas e Grupo de Natureza de Despesa, transferido no exercício, via Contrato de Rateio

**Denis M. Facci Sá**  
**Contador - CRC 066104/O-0**